
 
 
 
 

COMUNE DI GARESSIO 
Provincia di Cuneo 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 576 DEL 29/08/2017  
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

Affidamento fornitura  di cippato di legna  a servizio della centrale termica  
del Palazzo Polti, della Palazzina e della Palestra per la stagione invernale 
2017/2018 - CIG Z461F89AF5           

 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 
Dato atto che occorre provvedere  alla fornitura di cippato di legna avente le 
caratteristiche tecniche adeguate (pezzatura G50 con percentuale di umidità inferiore a 
30%), al fine di consentire  il regolare ed ottimale funzionamento della centrale termica 
a cippato a servizio degli edifici di proprietà comunale Palazzo Polti, Palazzina Polti e 
palestra sedi delle scuole secondarie  di 1^ grado statali, per la stagione invernale 
2017/2018; 
 
Visto che in data  01/08/2017 con lettera Prot. 5531, inviata via e-mail, è stata attivata 
la procedura, con il sistema del cottimo fiduciario, per la richiesta di preventivo di spesa 
per la fornitura del cippato di legna, alle ditte GS Legno sas con sede in Massimino, 
S.T.A. Sistemi e Tecnologie per l’Ambiente Soc.Coop. con sede in Bagnasco, 
Bruciabene con sede in San Michele Mondovì, Azienda Agricola Canavese Emilio da 
Pievetta; 
 

 

Reg. n. IT-001057 



Visto  che, entro il termine stabilito, sono stati presentati i preventivi da parte delle ditte 
S.T.A. Sistemi e Tecnologie per l’Ambiente Soc.Coop., e GS Legno s.a.s., dall'esame 
dei quali è risultato più conveniente quello prodotto dalla ditta S.T.A. Sistemi e 
Tecnologie per l’Ambiente Soc.Coop.con sede in Bagnasco Via San Sebastiano n. 
18/20 – P.IVA/C.F. 02689100044, la quale si è dichiarata disponibile alla fornitura di 
cippato di legna per la stagione invernale 2017/2018, offrendo  il prezzo di € 73,00 alla 
tonnellata, oltre IVA, mentre la ditta GS Legno s.a.s. ha offerto il prezzo di € 76,00 alla 
tonnellata oltre IVA, ed accettate le condizioni particolari riportate nella lettera di invito 
che così recitano: 
“La fornitura oggetto della presente procedura, presunta in tonnellate 100,00, dovrà  
essere fornita con le caratteristiche tecniche e di qualità che garantiscano l’ottimale 
funzionamento dell’impianto a cippato di legna (cippato di legna di origine forestale e 
umidità  max 30% - pezzatura G50)”. 
“La fornitura dovrà quindi essere assicurata, durante il periodo contrattuale, anche per 
quantità maggiori o minori ed impegnerà la Ditta alle stesse condizioni.  
La Ditta dovrà garantire la fornitura costante del cippato  al fine di garantire il regolare 
funzionamento dell’impianto,  a  semplice richiesta  periodica da parte del gestore 
dell’impianto”. 
“PENALITÀ:  
In caso di mancata consegna  della fornitura aggiudicata entro i termini fissati, o 
qualora a seguito della verifica della fornitura la stessa non dovesse risultare conforme 
a quanto indicato in offerta, a seguito di contradditorio con la ditta,  il Comune di 
Garessio  potrà recedere dal contratto con l’obbligo del fornitore decaduto di risarcire 
ogni conseguente spesa o danno che l’Amministrazione dovesse subire per 
acquisizione del materiale da altra Ditta.  
In caso di inadempimento nei tempi di consegna a seguito di richiesta del materiale 
aggiudicato verrà applicata, a seguito di contraddittorio con la Ditta, una penale pari ad 
euro 50,00 per ogni giorno di ritardo nella consegna”. 
 
Ritenuto, pertanto, affidare alla ditta S.T.A. Sistemi e Tecnologie per l’Ambiente 
Soc.Coop.con sede in Bagnasco Via San Sebastiano n. 18/20 – P.IVA/C.F. 
02689100044,  la fornitura richiesta; 
 
Riscontrata la regolarità dell’offerta presentata; 
 
Verificata l’idoneità della ditta S.T.A. Sistemi e Tecnologie per l’Ambiente 
Soc.Coop.con sede in Bagnasco Via San Sebastiano n. 18/20 – P.IVA/C.F. 
02689100044per lo svolgimento del servizio in oggetto; 
 
Richiamato il Decreto Legislativo n. 50 del 2016 in particolare l'articolo 36; 
 
Visto l’art. 9 del Decreto Legge n. 78/2009 che dispone: “Il funzionario che adotta i 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 
preventivamente  che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica”; 
 
Dato atto che la spesa trova imputazione a: Missione 04, Programma 02, Titolo 1, 
Macroaggregato 03, capitolo 1009 del Bilancio 2017 e del Bilancio 2018; 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. Di affidare, per la stagione invernale 2017/2018, la fornitura di cippato di legna per 
l’impianto di riscaldamento a servizio degli edifici di proprietà comunale Palazzo 
Polti, Palazzina Polti e palestra sedi delle scuole secondarie  di 1^ grado statali, alla 
ditta S.T.A. Sistemi e Tecnologie per l’Ambiente Soc.Coop.con sede in Bagnasco 



Via San Sebastiano n. 18/20 – P.IVA/C.F. 02689100044, per l’importo offerto di € 
73,00 alla tonnellata, I.V.A. esclusa, alle seguenti condizioni particolari accettate in 
sede di presentazione dell’offerta e che di seguito si riportano: 
“La fornitura oggetto della presente procedura, presunta in tonnellate 100,00, dovrà  
essere fornita con le caratteristiche tecniche e di qualità che garantiscano l’ottimale 
funzionamento dell’impianto a cippato di legna (cippato di legna di origine forestale 
e umidità  max 30% - pezzatura G50)”. 

 
“La fornitura dovrà quindi essere assicurata, durante il periodo contrattuale, anche 
per quantità maggiori o minori ed impegnerà la Ditta alle stesse condizioni.  
La Ditta dovrà garantire la fornitura costante del cippato  al fine di garantire il 
regolare funzionamento dell’impianto,  a  semplice richiesta  periodica da parte del 
gestore dell’impianto”. 
“PENALITÀ:  
In caso di mancata consegna  della fornitura aggiudicata entro i termini fissati, o 
qualora a seguito della verifica della fornitura la stessa non dovesse risultare 
conforme a quanto indicato in offerta, a seguito di contradditorio con la ditta,  il 
Comune di Garessio  potrà recedere dal contratto con l’obbligo del fornitore 
decaduto di risarcire ogni conseguente spesa o danno che l’Amministrazione 
dovesse subire per acquisizione del materiale da altra Ditta.  
In caso di inadempimento nei tempi di consegna a seguito di richiesta del materiale 
aggiudicato verrà applicata, a seguito di contraddittorio con la Ditta, una penale pari 
ad euro 50,00 per ogni giorno di ritardo nella consegna”. 

2. Di  assumere impegno di spesa di € 3.767,34 a: Missione 04, Programma 02, Titolo 
1, Macroaggregato 03, capitolo 1009 del Bilancio 2017; 

3. Di  prendere atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo ed avrà efficacia 
successivamente al visto del Responsabile dell’Area Finanziaria attestante la 
regolarità contabile; 

4. Di disporre che, ai sensi dei disposti di cui alla legge 13/08/2010, n. 136 all’art. 3 
“Tracciabilità flussi finanziari”: 

a. l’affidamento della prestazione (lavori, servizi, forniture e, pena  nullità del 
contratto, subordinata all’assunzione degli obblighi di tracciabilità ed agli 
adempimenti integrali della citata normativa (art. 3). Il presenta affidamento è 
sottoposto a clausola risolutiva che verrà attuata qualora le transazioni eseguite 
siano eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane spa. Al 
riguardo si applicheranno le procedure previste al comma 8 del citato art. 3 – L. 
136/10; 

b. l’art. 3 della legge 136 del 13/08/2010 si intende integralmente riportato e la 
sottoscrizione della presente determina o disciplinare d’incarico dà atto che il 
soggetto contraente è a conoscenza della citata normativa e degli adempimenti 
conseguenti; 

c. il contraente dovrà comunicare a questa Amministrazione i riferimenti dei conti 
correnti bancari e postali sui quali verranno effettuati i bonifici ed i pagamenti; 

d. il contraente assume l’impegno di comunicare a questa Amministrazione i 
contratti eventualmente sottoscritti (se ammessi dalla legge) con i subappaltatori 
e subcontraenti di cui al comma 9 art. 3 L. 136/2010 avendo riguardo di inserire, 
pena la nullità assoluta, le clausole previste dallo stesso comma 9; 

 

6. Di  disporre  che il contratto avente l’oggetto di cui al punto 1), verrà perfezionato 
mediante  sottoscrizione per accettazione del presente provvedimento che assume 
valore di scrittura privata. 

 

        Il Responsabile Area Tecnica 
                         arch. Marco Zemmi 

 
 



 
 
 
 
Visto di regolarità contabile ed attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 
del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000. 

 

Il Responsabile Area Finanziaria 
               rag. Gian Mario Canova 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di 
Garessio per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi con decorrenza dal 
_________________________ 
 
Garessio, lì _________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
SALVATICO Dr. Fabrizio 

 
 
 

 
Visto: 
 

L’Ufficio Contabilità 


